Warum aber hier das Verbot der Begierde hinsichtlich dieser zwei bestimmt wird, ist oben gesagt worden.<sup>2000</sup> Denn zu diesen zweien neigt sich die verderbte Natur vor allem hin, wie in der Frage über die Anzahl der Vorschriften gezeigt worden ist.<sup>2001</sup> Dennoch sind nach der Richtschnur des seligen Augustinus die Vorschriften und Verbote des Dekalogs als Synekdoche zu verstehen, wie zum Beispiel mit ‚*Du sollst nicht ehebrechen*‘ jeder unerlaubte Geschlechtsverkehr verboten wird, [mit] ‚*Du sollst nicht stehlen*‘ jedes Wegnehmen fremden Besitzes.<sup>2002</sup> Ebenso wird unter ‚*Du sollst*

---

**1998** Dtn 5,21.

**1999** Vgl. Summa Halensis III Nr. 392 (ed. Bd. IV/2, 584a–b; in dieser Ausgabe S. 990–993).

**2000** Vgl. ebd., Nr. 283 (ed. Bd. IV/2, 431b–432a; in dieser Ausgabe S. 446–449).

**2001** Vgl. ebd.

**2002** Vgl. Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71,4 (CChr.SL 33, 105; CSEL 28/2, 139); Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

universaliter prohiberi concupiscentia voluntatis malae, quamvis ad aliqua determinetur.

[Nr. 410] **XVI. Quaestiuncula generalis.**

Explanatis singulis praeceptis Decalogi, generaliter quaeritur an in praeceptis Decalogi praecipiat omne faciendum et in prohibitionibus prohibeatur omne non faciendum.

1. Quod si non, non est perfecta ordinatio vitae humanae per praecepta Decalogi ad salutem, et sic non erit verum quod dicit Dominus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Si sic, quaeritur quibus praeceptis prohibeantur septem capitalia et non est assignare.

2. Item, quaeritur ubi praecipiantur actus virtutum theologiarum et cardinalium.

3. Item, cum ordinari oporteat non tantum quoad Deum et proximum, sed etiam quoad se ipsum, non sufficienter ordinatur vita hominis per Decalogum, cum nullum praeceptum detur homini propter ordinem ad se ipsum.

**[Solutio]:** Ad quod dicendum quod faciendum vel non faciendum dicitur duobus modis. Est enim aliquid faciendum, quia natura sua bonum, ut diligere Deum, honorare patrem et huiusmodi; est autem aliquid faciendum, quia praeceptum tantum, ut praeceptum de sacrificiis et huiusmodi: facienda Iudaeis, quia praecepta, aliter vero indifferentia. Similiter non faciendum duobus modis. Est enim aliquid non faciendum, quia natura sua malum, ut occidere et moechari, et ista prohibita quia mala; et est aliquid non faciendum, solum quia prohibitum, quia de natura sua indifferens, ut comedere de ligno scientiae, et hoc malum, quia prohibitum. Sciendum ergo quod omne faciendum, quia bonum de natura sua in genere, praecipitur in Decalogo; omne non faciendum, quia de natura sua malum, hoc est secundum rationem generalem qua est ordinari ex caritate, prohibetur.